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Abstrakt

V diplomové práci bylo provedeno zaměření bodů podezřelých z posunů ve dvou

etapách. Cílem bylo zjištění výsledných prostorových posunů na jednotlivých

pozorovaných bodech. Body byly měřeny pomocí trojpodstavcové soupravy jako

prostorová síť, kde určované body byly vždy měřeny dvakrát. Monitoring byl realizován

na sesuvném území jiho-západně od města Třebenice. Část polygonového pořadu byla

vedena po železniční trati Čížkovice – Obrtnice, kde byly pozorované body stabilizovány

na propustcích pod drážním tělesem. Druhá část polygonového pořadu byla vedena po

pozemní komunikaci č. III/23756 z Třebenic do Dlažkovic, kde byly pozorované body

stabilizovány ve vozovce. Měření bylo realizováno totální stanicí z volných stanovisek

situovaných mezi sledované body (trojpodstavcová metoda). V rámci měření

polygonového pořadu byly totální stanicí zaměřeny dva pevně stabilizované body, na

kterých byla měřena GNNS observace.

Byl proveden rozbor přesnosti v programu PrecisPlanner a pro komplexní

zpracování naměřených dat a pro vyrovnání obou etap byl zvolen program EasyNet.

Klí čová slova

rozbor přesnosti, sesuvné území Třebenice, posuny, etapové měření, statická

metoda GNNS, EasyNET,
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Abstract

In the diploma thesis the focus of the points suspected of shifts in twostages was

made. The aim was to find out the resulting spatial shifts atthe individual observed points.

The points were measured using a tripleset as a spatial network, where the determined

points were always measuredtwice. The monitoring was carried out on the sloping area

south-west ofthe town of Třebenice. Part of the polygon program was conducted along

therailway line Čížkovice - Obrtnice, where the observed points werestabilized on the

passes under the railway body. The second part of thepolygon program was conducted on

the road No. III / 23756 from Třebeniceto Dlažkovice, where the observed points were

stabilized in the road. Themeasurements were made by the total station from the free

positions placedbetween the points of view (three-point method). In the framework of

thepolygon program, two fixed-point points were surveyed by the totalstation, on which

GNNS observations were measured.PrecisPlanner precision analysis and complex data

processing wereperformed, and the EasyNet program was selected to balance both stages.
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1 Úvod

Tato diplomová práci se zabývá zpracováním a vyhodnocením posunů dvou etap

měření na sesuvném území u města Třebenice. Sledování posunů v této oblasti bylo

v minulosti již prováděno, ale data použitelná pro porovnání s dnešním stavem neexistují.

Důvod sesuvů půdy v této oblasti je zvýšená hladina spodní vody a špatné složení vrchní

části půdy. Na tomto území v součastné době probíhá geologický průzkum ústavem

struktury a mechaniky hornin AV ČR.

Obsahem diplomové práce jsou tedy dvě etapy, při kterých byly sledované body

zaměřené pomocí totální stanice. Vztažné body byly určeny s využitím GNNS. Výstupem

práce jsou vyrovnané souřadnice pozorovaných bodů s jejich směrodatnými odchylkami,

ze kterých je dále určena velikost a průkaznost polohového a výškového posunu.

Práce je členěna do devíti kapitol, které na sebe navzájem navazují. Po úvodní

části se další dvě kapitoly věnují představení tématu geodetického monitoringu a stručné

charakteristice lokality. V další kapitole je popsán průběh a výsledky modelace rozboru

před měřením v programu PrecisPlanner, na který navazuje seznámení se zvolenými

přístroji a pomůckami a průběhem měření jednotlivých etap. V rámci práce byly

vyhotoveny místopisy pozorovaných bodů pro měření dalších etap v této lokalitě. Kapitola

8 obsahuje postup zpracování měřených dat. Je zde popsán postup transformace souřadnic

měřených metodou GNNS a výpočtu vyrovnaných souřadnic v programu EasyNet.

Poslední kapitole jsou uvedeny výsledky a jsou zde vyhodnoceny vypočtené posuny.
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2 Geodetický monitoring

Geodetický monitoring je součástí oboru Inženýrské geodézie, která je vyučována

na fakultě stavební ČVUT v Praze. Nejvíce se tohoto specifického typu měření využívá pro

složité stavební (pozemní, mostní, výškové) objekty, důlní díla, poklesové kotliny,

vodohospodářská díla a další. Stavební objekty působením vnějších vlivů mohou měnit

svojí prostorovou polohu, což může mít negativní dopady na statiku, funkčnost a

bezpečnost objektu. Vnější vlivy, které mají největší vliv na nestabilitu objektu, jsou tyto:

stlačitelnost podloží, kolísání hladiny spodní vody, změny teploty atd.

Monitoring (sledování) sesuvu svahu se provádí pomocí etapového měření na

místech, kde je předpokládán posun či přetvoření. Posun je charakterizován jako

prostorová změna v poloze pozorovaného bodu mezi základní (nultou) etapou a etapami

měřenými s určitým časovým odstupem. Každá etapa se skládá z měření na vztažné body

umístěné mimo pozorovaný objekt a mimo vlivy, které by mohly přímo ovlivnit stálost

jejich polohy a z podrobných bodů, u kterých se posun předpokládá.

Informace o posunech v čase jsou dvojího typu. Absolutní posuny demonstrují

hodnotu mezi pozorovanými body a vztažnou sítí. Druhý typ je relativní a ten ukazuje

hodnoty pouze mezi pozorovanými body. V této kapitole bylo čerpáno z (1), (2)

2.1 Metody pro určování posunů

Pro sledování posunů se používá řada fyzikálních metod, které jsou dle svých

vlastností vhodná pro různé typy sledovaných objektů. Pro geotechnické měření se

využívají finančně a technologicky náročné metody, jako je měření pomocí inklinometrů,

náklonoměrů, extenzometrů a dalších přístrojů. Jedna z nejvyužívanějších geodetických

metod pro měření sesuvů půdy je metoda záměrné přímky, která se používá pro hrubý

odhad rychlosti a velikosti směru sesunu. Tato metoda se používá v případě, že je znám

směr pohybu sesuvu. Koncové body se stabilizují na pevném území kolmo k pohybu

sesuvu a mezi ně do míst, kde probíhá sesuv, se umístí pozorované body. Kontrolním

měřením se určují vodorovné posuny od záměrné přímky. Horizontální a vertikální posuny

lze zjišťovat také trigonometrickou metodou a pomocí polygonových pořadů, kde výsledná

přesnost velmi závisí na přesnosti měření úhlů a délek (nutnost použití přesné totální

stanice). V součastné době se stále více začínají prosazovat metody pozemní

fotogrammetrie, laserového skenování a GNNS .
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Přesnost geodetických metod při měření posunů je dána normou ČSN 73 0405 –

Měření posunů stavebních objektů. V této kapitole bylo čerpáno z (1) (2) (3).
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3 Lokalita T řebenice

Lokalita sesuvného území Třebenice se nachází pod vrchem Malá kozí horka na

jižním okraji Českého středohoří, které patří k místům s největším výskytem svahových

deformací na území České Republiky (Obr. 1). Na tomto dlouhodobě zkoumaném území,

které je součástí katastrálního území Třebenice, se vyskytují mělké až středně hluboké

svahové deformace v jílovitých horninách. (4)

Obr. 1: Lokalita Třebenice (zdroj:google.maps.com)

3.1 Charakteristika zájmového území

Lokalita je situovaná přibližně 1,3 km JZ směrem od města Třebenice, na JV

svahu ničím výrazného vrchu Malá Kozí horka (329 m. n. m). Území protíná silnice

III/23756 a v blízké době znovuobnovená trať č. 113 Lovosice – Most. Nadmořská výška

celého sesuvného území (cca 28 ha) je od 240 m. n. m. až po 285m. n. m. Průměrný sklon

JV svahu po Malou Kozí horkou je 10°. Na stabilitu svahu má značný vliv odlišné

propustnosti sedimentárních vrstev. K sesouvání dochází mezi křídovými horninami, které

jsou prostoupeny souvrstvími vápnitých jílovců. Tyto horniny vykazují výrazné změny

objemu vlivem kolísání hladiny spodní vody a změnou teplot. První záznam o pohybech

drážního tělesa je z roku 1938. Neustále porušování drážního tělesa vede roku 1970 k

vypracování inženýrsko-geologického průzkumu v oblasti křížení železniční a silniční trati

Na nově stabilizované síti pevných a kontrolních bodů byly zaznamenány až několika

decimetrové pohyby (Obr. 2). (5)
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Obr. 2: Deformace tělesa silnice z roku1982

3.2 Předešlý geodeticky monitoring

Trigonometrická měření byla prováděna od roku 2013 v místech, kde byl

pozorován vznik nových trhlin v povrchu vozovky. Trhliny vznikaly i v místech, která byla


[…]


40 4013 996592,5617 768094,9637 251,6814 1,24 1,00 0,28

41 4014 996609,3079 768153,6632 255,9280 1,10 0,86 0,24

42 4015 996621,2634 768229,9200 263,5283 0,48 0,68 0,13

43 4004A 996529,9070 768141,2833 264,9778 1,15 1,11 0,26

44 5001 996603,1960 768269,1860 267,7400 - - -

45 5002 996336,1190 767981,1570 258,2800 - - -
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Příloha č.4: Protokol o výpočtu 0. etapy z programu EasyNet
EasyNET 3.4.3 Non-commercial (12.10.2015)

*****************************************

Kontakt: Ing. Pavel Třasák, Ph.D. (pavel.trasak@gmail.com)

Protokol C - Vyrovnání sítě

***************************

Vytvořeno: 4.5.2017 11:48:18

C-01 Základní informace o vyrovnání sítě

========================================

Vyloučení odlehlých hodnot

Metoda robustního odhadu: Huber

Hladina významnosti: 0.01

Počet vyloučených odlehlých hodnot: 15/336 [0.045]

Vodorovný směr: 5/112 [0.045]

Zenitový úhel: 1/112 [0.009]

Šikmá délka: 9/112 [0.080]

Šikmá délka (doplněk): -

Směrník: -

Převýšení: -

Svislé provažování: -

Vyrovnání sítě

Apriorní jednotková směrodatná odchylka: 1.000

Aposteriorní jednotková směrodatná odchylka: 0.715

Počet fixních bodů: 2

Počet vyrovnaných bodů: 39

Počet vyrovnaných orientačních posunů: 15

Počet vyrovnaných měření: 321

Vodorovný směr: 107

Zenitový úhel: 111

Šikmá délka: 103

Šikmá délka (doplněk): 0

Směrník: 0

Převýšení: 0

Svislé provažování (X + Y): 0 (0)

Počet nadbytečných měření: 189

C-02 Vyrovnané souřadnice (Aposteriorní přesnost)

Legenda:

A: Pořadové číslo

B: Číslo bodu

C: Souřadnice X [m]

D: Souřadnice Y [m]

E: Souřadnice Z [m]

F: Souřadnice X - Směrodatná odchylka [mm]

G: Souřadnice Y - Směrodatná odchylka [mm]

H: Souřadnice Z - Směrodatná odchylka [mm]
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Data:

A B C[m] D[m] E[m] F[mm] G[mm] H[mm]

-----------------------------------------------------------------

1 3 996608.7101 768245.8620 264.4838 0.44 0.71 0.24

2 4 996617.0310 768249.7187 264.1558 0.44 0.73 0.24

3 5 996617.1736 768244.6042 263.5193 0.44 0.74 0.24

4 6 996616.0966 768257.3703 265.3528 0.42 0.77 0.25

5 7 996622.1493 768253.4252 264.5120 0.48 0.77 0.27

6 8 996622.4546 768247.1908 263.7846 0.46 0.76 0.25

7 9 996558.4559 768174.0082 263.1571 1.11 1.16 0.36

8 10 996556.5681 768171.1003 263.0840 1.13 1.13 0.37

9 11 996543.2214 768151.7771 262.7095 1.18 1.68 0.44

10 13 996492.1552 768082.7438 262.0884 1.26 1.70 0.48

11 14 996491.1248 768074.7125 260.4960 1.29 1.70 0.50

12 15 996436.2737 768023.4985 260.4500 1.44 1.28 0.48

13 16 996335.0324 767983.3381 258.7189 0.88 1.00 0.48

14 17 996434.5580 767905.9782 244.9313 1.11 1.20 0.56

15 18 996472.2246 767939.0496 245.6832 1.29 1.35 0.52

16 19 996523.4680 767991.9562 247.0583 1.40 1.50 0.51

17 20 996555.2809 768047.1534 248.9670 1.45 1.29 0.45

18 21 996568.2377 768068.7920 250.0079 1.44 1.36 0.44

19 23 996580.7935 768078.7974 249.7646 1.54 1.41 0.46

20 24 996595.6011 768102.1260 250.6861 1.42 1.37 0.46

21 25 996581.2017 768090.6991 250.5760 1.54 1.29 0.46

22 26 996605.0934 768128.5900 252.5878 1.31 1.32 0.41

23 27 996611.6274 768171.9259 256.3309 1.02 1.24 0.38

24 28 996617.9165 768211.5738 260.1595 0.68 1.22 0.34

25 6001 996602.7914 768244.4131 266.8939 0.33 0.73 0.18

26 6002 996567.3775 768194.5287 265.9974 0.87 1.01 0.32

27 6003 996547.3610 768165.7202 265.4855 1.07 1.16 0.35

28 6004 996492.7108 768087.9200 263.7578 1.27 1.32 0.44

29 6005 996470.8177 768059.6657 263.0992 1.28 1.39 0.44

30 6006 996413.5743 768013.2144 262.3703 0.92 0.97 0.42

31 6007 996339.7870 767987.1399 260.8748 0.57 0.86 0.38

32 6008 996405.4407 767935.9555 252.1553 0.84 0.95 0.48

33 6009 996460.1094 767927.8599 247.1289 1.06 1.14 0.49

34 6010 996508.3464 767973.7642 248.0118 1.17 1.27 0.48

35 6011 996548.1138 768025.8115 249.7341 1.34 1.27 0.44

36 6012 996569.3454 768059.4534 251.1356 1.42 1.19 0.42

37 6013 996599.8933 768109.9798 252.8596 1.33 1.09 0.39

38 6014 996609.1030 768153.2065 255.9566 1.11 0.92 0.35

39 6015 996619.7374 768223.9087 262.9874 0.53 0.71 0.21

40 5001 996603.2010 768269.1940 267.7460 - - -

41 5002 996336.1180 767981.1630 258.2780 - - -