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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitoring železniční tratě Čížkovice - Obrnice
Jméno autora: Bc. Jan Velíšek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je běžné pro praxi, ale samotné měření si vyžádalo velké množství času, které nebývá obvyklé. Také zpracování ve
speciálním softwaru činilo zadání náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce řeší všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup měření a výpočtu je za daných podmínek a konfigurace vhodný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student prokázal schopnost nastudovat a aplikovat zpracování rozborů přesnosti a vyrovnání geodetické sítě ve speciálních
softwarech. Samotné zpracování obsahově odpovídá požadavkům kladeným v praxi (měření, vyhodnocení, množství
výstupů). Při zpracování dostatečně využil nabyté znalosti z předmětu inženýrská geodézie. Úroveň práce snižuje nesprávné
používání a nejednotnost terminologie a zkratek (chybně GNNS x GNSS, různé značení ITRF-2000, na str. 47 nesprávný
termín – mezní směrodatná odchylka, kdy je myšlen mezní rozdíl).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně. V textu se objevuje větší množství překlepů, špatných koncovek a zarovnání textu, chybná
interpunkce (zaměňování teček a čárek), nesourodost v uvádění čísel a jednotek (mezery mezi čísly a jednotkami), špatné
uvádění zkratek (Fsv x FSv ČVUT v Praze – str. 25; EUREF – str. 28). Formátování nadpisů kapitol a podkapitol není jednotné
v celém dokumentu (rozdíly např. 4.1.3.1 a 4.1.3.2 nebo 5.1 a 6.1). Formát písma v obsahu není jednotný. Nové kapitoly by
měly začínat na samostatné stránce (kap. 7 a 8). V kapitole 8.2.2 je odkazováno na přílohy, ale chybí čísla příloh. Na
úvodním listu je špatný obor – má být Geodézie a kartografie.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Citované publikace se vhodně vztahují k tématu řešené práce. V textu práce jsou citace zobrazovány nestandardně
v kulatých závorkách, které by měly odpovídat odkazům na rovnice. Při zvoleném citačním stylu by citace měly být
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v hranatých závorkách. V seznamu literatury jsou nesprávně provedeny citace, které nejsou vytvořeny jednotným stylem
(rozdíl např. v 4, 5 a 6). U internetových pramenů (2, 3, 9, 13) chybí data citací nebo úplné webové adresy. U pramenů 1 a
15 je uveden autor a zároveň poznámka, že je autor neznámý. U diplomových prací 1 a 8 chybí údaje o škole. Pramen 4 a 5 je
pravděpodobně stejná publikace. V seznamu literatury není uvedena doporučená literatura ze zadání, která se věnuje
řešené problematice a bylo by vhodné ji využít. Na straně 12 je uvedena norma ČSN 73 0405 a na straně 28 odkaz na
webovou výpočetní aplikaci, ale v seznamu literatury nejsou citovány.

Další komentáře a hodnocení
V úvodní kapitole 2.1 se autor věnuje teoretickému popisu měření posunů a detailně popisuje metodu záměrné přímky, bylo
by vhodné popsat i další metody a zejména ty, které byly použity pro měření. V tab. 1 a 2 na str. 22 je zbytečné uvádět
směrodatné odchylky až na mikrometry. V příloze č. 2 by bylo vhodné upravit obrázky místopisů tak, aby se délkové hodnoty
nekryly s kresbou. Obrázky 32 a 33 v kapitole 9 by mohly být větší a s lepším rozlišením, když mají reprezentovat výsledky a
velikosti posunů. Hodnoty v tabulce 8 (str. 49) nekorespondují s obrázkem 33 zobrazujícím výškové posuny (u bodů 11, 17,
18 je pravděpodobně špatné znaménko).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je praktického rázu, kde musel student vykonat řadu časově náročných měření. Při zpracování
se musel student naučit pracovat se speciálními programy a zpracovat nestandardní úkoly. S praktickou stránkou
práce si student poradil a uspokojivě ji vyřešil. Práci by prospěla nezávislá kontrola, která by odhalila překlepy,
chyby ve formátování a nejednotnost v značení, zejména používání chybné zkratky GNNS.

Otázky:

1) Na str. 13 je uvedeno, že v síti pozorovaných bodů byly zaznamenány až několika decimetrové pohyby.
V kterém období sledování, resp. za jak dlouhý časový úsek byly takové změny pozorovány?

2) Na str. 14. je uvedeno, že od roku 2013 bylo provedeno 8 etap měření. Korespondují velikosti Vašich
výsledků s dříve určenými posuny?

3) Jak velká je sledovaná lokalita? Jaké jsou očekávané posuny a jaká je požadovaná přesnost měření?

4) Na str. 33 jsou uvedeny směrodatné odchylky měření vstupující do vyrovnání, jak byla určena směrodatná
odchylka pro směr 1,05 mgon a pro zenitový úhel 0,7 mgon?

5) Na str. 45 je uvedeno, že bod 5001 je stabilizován 50 cm kolíkem v louce. Jak je to myšleno?

6) Podle přehledových obrázků (např. obr. 5) jsou body 5001 a 5002 blízko pozorovaným bodů. Opravdu byla
předpokládaná stabilita těchto bodů, nešlo je volit dále ve stabilnější lokalitě?

7) V práci je uvedeno, že se předpokládá s pokračováním měření. Proč nejsou uvedeny místopisy vztažných
bodů 5001 a 5002?

8) Na str. 50 je uvedeno, že u bodů 13, 15, 16 a 19 stoupala výška a že rozdíly by bylo nutno konzultovat
s geologem. Podle tab. 8 jsou rozdíly ve výšce mezi etapami pro tyto body od 0,1 mm do 0,3 mm. Přesnost

určení výšky je pro jednu etapu 0,3 mm, resp. odvozená σz pro obě etapy cca 3 mm. Je správné při rozdílu
do 0,3 mm a uvedené přesnosti měření hovořit o posunu a případné konzultaci s odborníkem?

9) Na str. 47 je ve vzorcích 9.2, 9.3, 9.6 a 9.7 uveden člen (sc/√2), resp. (sv/√2). Jak se dospělo k tomuto
vztahu? Je to vhodná varianta započítání vnější přesnosti do mezního rozdílu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 15.6.2017 Podpis: